448.—1. Itaque superior potest orare pro suo pœnitente, ut in virtutibus crescat et in gratiâ sanctificante perseveret: quis enim pœnitens confessarium non libenter habeat et accedat, quem novisset ad eò de suâ salute et justificatione sollicitum?

2. Potest superior abstinere dictis et factis quibus per confessionem novit subditum suum moveri in iracundiam vel indignationem.

3. Potest superior ob confidentiam sibi à pœnitente ostensam in confessione gravioris peccati, idque cum magnis pœnitentiæ signis, peculiari affectu et beneficiis eum prosequi.

4. Potest occasione peccati in confessione expressi, secluso sigilli periculo, consulere doctores aut magis incumbere studio, ut tum hujus, tum aliorum pœnitentium conscientiam rectius dirigat.

DUBIUM IV.—*An occasione confessionis liceant superiori actiones pertinentes ad justitiam vindicativam?*

449. Quæritur an superior extra confessionem possit, saltem privatim, corripere subditum de peccato, per solam confessionem cognito: eundem punire in corpore, privare officio vel beneficio, ad quod habet jam jus acquisitum. — Respondeo: Certum est apud omnes non posse. Et quidem imprimis, quod atinet correptionem privatam et extrasacramentalem, non solum confessariis superioribus, verum etiam inferioribus nullâ jurisdictione gaudentibus, secularibus et regularibus graviter prohibetur, ut communiter doctores censent. Ratio est quia per ejusmodi correptionem refricatur memoria pœnitentis, cui peccatum suum exprobratur, et quidem expressè, cum novo pudore et verecundiâ: quæ omnia non possunt non cedere in odium et detestationem sacramenti. An autem in casu correptionis omninò privatæ, violetur sigillum, doctores dissentiunt. Et quidem, si sigillum sumatur strictè, videlicet pro obligatione non revelandi ex confessione aliquid ignorantî, seu ei cui antea non erat cognitum, constat non esse fractionem sigilli; prout non foret violatio secreti naturalis, si quis de eo loqueretur privatim cum personâ quæ secretum commisit. Si autem sigillum sumatur latius, pro obligatione, etiam non agendi de rebus in confessione auditis, cum onere vel rubore pœnitentis, erit violatio sigilli.

450. Item quod atinet actiones cæteras ad justitiam vindicativam attinentes, certum est quòd non liceant ex confessione: primò, quia sacramentum summopere odiosum redderet. Secundò, quia ejusmodi actiones sine legitima probatione in foro externo, injustè exercentur; jam verò notitiâ sacramentalis planè inutilis est in foro externo, id-

que adeò ut si iudex contra subditum interrogasset testes, processum iustitias vel simile aliquid aggressus esset, eo ipso quo animadverteret similes actiones habuisse initium à concessione vel notitiâ sacramentali sacrilegè revelatâ, deberet illicò omnes actus tanquam nullos et invalidos rescindere.

DUBIUM V.—*An occasione confessionis liceant superiori actiones spectantes ad justitiam distributivam?*

451. Sensus dubii est an liceat superiori regularium, per solam notitiam confessionalem directo, negare suffragium subdito ad aliquod officium, vel beneficium; nolle aliquid alicui conferre officium; amovere quempiam à beneficio jam possessò, vel à loco in quo habitat aut negare egressum è conventu seu monasterio, etc., supposito quòd alioquin pro suo libitu superior id possit facere.

Respondeo negativè, etiam dato quòd in ejusmodi casibus non interveniat directa vel indirecta sigilli violatio. Coninck, n. 69; Bosco, concl. 8, n. 157 et 166; Herinx, disp. 8, de sigillo Conf., quæst. 5, n. 46. Suarez, disp. 35, sect. 7, n. 4; Lugo, disp. 25, sect. 5, n. 93; Dicastillo, disp. 12, dub. 7, num. 138. Steyaert Aphorism., parte 4, sect. 4, § 13, n. 7. Ratio est, quia ejusmodi actiones respiciunt gubernationem exteriorem: jam verò Pontifex generalitè et indefinitè prohibet, ne superiores eâ notitiâ quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.

452 et 453. Sed restat ulterior dubitatio an actiones præfatæ vel eisdem similes, non solum regularium superioribus, verum etiam confessariis cæteris sive regularibus sive secularibus prohibeantur. Affirmant Lugo, n. 94; Dicastillo, num. 141, et plures alii, volentes à Pontifice non tam legem humanam ferri quam divinam declarari, atque adeò præfatæ actiones ex rei naturâ et institutione sacramenti omnibus universim confessariis illicitas esse: nam si usus notitiæ sacramentalis per actiones præfatæ aliquando liceret, non apparet quomodò posset à Pontifice universim prælati regularibus prohiberi: quia in nonnullis casibus, si liceret, foret etiam necessarius ex præcepto naturali, v. g., ne eligatur scienter indignus ad prælaturam, cum talis electio sit intrinsecè mala et afferat gravissimum nocumentum, quod prælatus, si possit, tenetur impedire. Item, si sciret ex confessione aliquem non esse sacerdotem, deberet illum non designare in confessarium suorum subditorum, ne illi irritas faciant omnes confessiones suas cum tanto animarum et sacramenti præjudicio. Interim etiam in hoc casu prohibet Pontifex usum talis notitiæ ad gubernationem. Supponit ergo antecederet talem usum fuisse illicitum; alioquin non posset contra naturale præceptum charitatis et religionis, præceptum merè ecclesiasticum obligare. Ita Lugo.

454. Nihilominus rectius videtur dici, ex decreto Pontificis efficaciter non deduci, actiones enumeratas omnibus confessariis semper esse illicitas. Coninck, num. 69; Bosco, num. 138 et 166; Herinx, num. 46; Arriaga, disp. 46, sect. 3, num. 18; Præpositus,

in 3 parte D. Thomæ, de sac. Pœnit., quest. 11, dub. 7, num. 83; Tannerus, disp. 6, de Pœnit. quest. 9, dub. 6, num. 145 et alii. Ratio est quia gratis dicitur, Pontificem hoc loco legem non facere, sed declarare; ut enim Pontifex cæteris ejusdem decreti paragraphis legem facit, sic etiam præsentî, maxime cùm utatur terminis qui omnium judicio important præceptum, *Caveant diuigentissimè*.

455. Deinde mirum profectò esset, si Pontifex judicasset, gubernationem illam ex rei naturâ aut Christi sacramentum instituents voluntate illicitam, quòd eam solis regularium superioribus inhiibisset et non omnibus omninò prelatiis etiam secularibus, cùm eadem omnium sit obligatio ad sigillum. Ergo, cùm solum loquatur de regularium superioribus, supponit, alios ex jure divino aut naturali non obligari. Alioquin egisset minùs prudenter, quatenùs occasionem gravissimi erroris dedisset confessariis cæteris, qui facilè inferre possent decreto in solos regularium superiores directo, se non ligari. Unde non placet, ait Bosco, num. 174, quòd dicit Malderus, tract. de Sigillo, cap. 14, Pontificem generaliter declarasse, non licere scientiam ex confessione acceptam applicare ad externam gubernationem: nam sicut in illo decreto generaliter non statuitur, ut nemo peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis quæ sequuntur, etc., sed tantùm declaratur id non licere regularium superioribus; ita generaliter non statuitur ut nemo notitiâ sacramentali unquam ad exteriorem gubernationem utatur, sed tantùm ordinatur id non licere regularium superioribus.

456. Quod attinet fundamentum Lagonis, potest cum Bosco et Arriagâ retorqueri in auctorem: nam si rectè sequatur; electio indigni ad prelaturam, designatio non sacerdotis in confessarium, sunt actiones ab intrinseco malè antecedenter ad decretum Pontificis; ergo per decretum Pontificis justificari non possunt: si hoc, inquam, argumentum rectè concludat, erit etiam legitimum quod sequitur: electio indigni ad prelaturam, est actio intrinsecè mala antecedenter ad sigilli obligationem; ergo per obligationem sigilli sacramentalis justificari non potest, quia non magis sigillum sacramentale quam decretum pontificium potest esse vinculum iniquitatis. Interim hæc dicta sint disputando potius quam asserendo: veneramur enim et omni modo recipimus decretum S. R. et universalis inquisitionis, de 28 novembris 1682, sequentis tenoris: *Scientiâ ex confessione acquisitâ uti licet, modò fiat sine directâ aut indirectâ revelatione et gravamine pœnitentis, nisi aliud multò gravius ex non usu sequatur, etc.* Vide Herinæx, n. 47.

DUBIUM VI. — *An superior notitiâ sacramentali uti possit ad sui directionem?*

457. Respond. posse, si neque sit periculum sigilli directè vel indirectè violandi, neque rubore vel damno afficiatur pœnitens, neque interveniat externa gubernatio. Ratio est quia usus ejusmodi est honestus, nec ullibi prohibitus jure divino, naturali vel ecclesiastico. Non jure divino aut naturali: hoc enim

jure ille duntaxat usus prohibetur, qui, ut Malderus loquitur, cap. 14, vel pœnitenti est onerosus, vel retrahit à confessione, vel aliquo modo prodit peccatorum, peccatum vel confessionem. Jam verò hæc incommoda expressè secludimus. Proinde usus notitiæ sacramentalis, qui cedit in commodum sacerdotis, et nullo modo redundat in præjudicium pœnitentis vel sacramenti, non est prohibitus jure divino vel naturali.

458. Non etiam ecclesiastico: id enim vel foret cap. *Sacerdos*, dist. 6, de Pœnitentiâ; vel cap. *Omnis utriusque sexus*, de Pœnit. et Remiss., vel demùm præsentî decreto Clementis VIII. Non primum: nam illic prohibetur peccatorum vel confessionis revelatio, atque adèò ille notitiæ sacramentalis usus, qui involvit injuriam sacramenti et pœnitentis. *Sacerdos*, ait Pontifex, *ante omnia caveat, ne de his qui ei confitentur peccata, alicui recitet, non propinquis, non extraneis, neque, quod absit, pro aliquo scandalo: nam si hoc fecerit deponatur, et omnibus diebus vitæ suæ, ignominiosus peregrinando pergat.* Non etiam secundum; quia illic rursus solummodò prohibetur, ne sacerdos aliquatenùs peccatorem prodât; tantùm verò abest ut usus notitiæ confessionalis, cedens in confessarii directionem, et non redundans in præjudicium pœnitentis vel Sacramenti prohibeatur, ut potius approbetur. *Caveat autem omninò*, inquit Innocentius III, *ne verbo aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prodât peccatorem: sed si prudentiori consilio indigerit, illud absque ullâ expressione personæ cautè requirat; quoniam, qui peccatum, in pœnitentiâli judicio sibi detectum, præsumperit revelare, non solum à sacerdotali officio deponendum decernimus, verùm etiam ad agendam perpetuam pœnitentiam in arcum monasterium detradendum: ubi, si confessarius prudentiori consilio indigerit, dicitur illud posse requirere, dummodò cautè et absque ullâ expressione personæ.*

459. Non denique tertium: nam Clemens VIII, ut aliquoties diximus, loquitur de actionibus, *ad externam gubernationem* spectantibus, non igitur de illis quæ ad confessarii directionem cedunt. Suarez, Cœnec, Bosco, Sanchez, Castropalao, Tannerus citati, quorum ultimus, num. 143, addit hanc expositionem non esse alienam à mente constitutionis Clementinæ, ita etiam expositæ ab ejusdem conditore, ut in quadam peculiari responso anni 1605 in Germaniam misso, se reperisse Tannerus scribit, ubi declarat mentem ac propositum Pontificis fuisse, usum illius notitiæ duntaxat prohibere in iis quæ pertinent ad regimen et gubernationem superiorum: in cæteris ergo casibus qui incident, ita se gerere unumquemque debere, uti conscientie suæ ex doctorum sententiis consultus fore cognoverit.

§ V.

DE QUINTO DECRETI PARAGRAPHO.

Textus. — *Licet tamen superioribus determinare pœnitentias graves quibusdam peccatis, etiam non reservatis, à confessariis imponendas, quæ subditos ad iisdem perpetrandis cohibere possunt.*

DEIUM PRIMUM. — *Quisnam superiores, penitentias à confessariis imponendas determinare possint?*

460. Respondeo posse generalem pro ordine, provincialem pro provincia, conventualem pro monasterio, nisi lege vel consuetudine aliter sit receptum. Sed majus est dubium an idem idem possint, seculo decreto Clementino. — Respondeo idem posse quemlibet superiorem, altiori potestate non impeditum. Ratio est quia superior est ordinarius iudex in illa causa; atque adeo, sicut potest eandem non committere inferiori, sic potest committere sub modo et restrictione, statuendo penitentiam, à confessario inferiori pro hoc vel illo peccato imponendam. Nec dubium quin ejusmodi taxatio penitentiae, penitentis bono expedire aliquando possit, maxime si minor sit confessarii inferioris prudentia vel discretio. Confirmatur primò: nam olim in Ecclesiâ primitivâ usitati fuerunt canones penitentiales, quibus taxabantur penitentiae, pro gravioribus delictis imponendae, et quorum nonnulla exstant vestigia apud Gratianum in fine decreti, et in c. *Latores*, 33, q. 2. Itaque non repugnat foro aut iudicio sacramentali quòd sacerdos superior praescribat inferiori normam et regulam, quam in taxandâ satisfactione sequatur.

461. Confirmatur secundò, quia superior, jure vel consuetudine non impeditus, potest restringere potestatem confessarii inferioris quoad culpam seu absolutionem sacramentalem, cur non etiam quoad poenam aut satisfactionem sacramentalem? Itaque sic docent Suarez, disp. 30, sect. 5, n. 3; Castropalao, puncto 15, § 5, n. 11; Coriolanus, parte 1, sect. 1, art. 19, n. 1, Graffius, 4 parte Summæ, lib. 1, cap. 15, num. 76; Vasquez, de Pœnit., quest. 95, art. 1, dub. 6, num. 11; Villalobos, Sum. tract. 9, diffie. 65; Crousers, Lect. paren. 17, fol. 647; Lozana, v. *Casus reservati regularium*, n. 8. Tamburinus de jure Abbat., tomo 2, disp. 6, questio 5, et disp. 15, quest. 9, n. 4; Couinek de Sacram. Pœnit. disp. 8, dub. 14, n. 112.

DEIUM II. — *Quibusnam peccatis penitentiam superior praedeterminare possit?*

462. Respondeo: In primis potest quibusdam, etiam non reservatis, imò quae juxta tenorem decreti reservare non potest, saltem sine consensu ac discussione capituli generalis vel provincialis. Secundò, potest penitentiam à confessariis imponendam praestituere peccatis seu casibus Clementinis, per semetipsum reservatis. Tertio, si quod aliud praeter peccatum grave pro religionis conservatione aut pro conscientiae puritate de consensu capituli generalis vel provincialis reservatum fuerit, et huic poterit per se solum superior penitentiam praefigere. Patet ex illis decreti Clementini verbis, quibusdam peccatis, ETIAM NON RESERVATIS: quorum verborum sensus est: Possunt penitentiam determinare à confessariis imponendam non reservatis; possunt et reservatis cujuscumque generis, id est, tam reservatis per semetipsos quàm de consensu capituli juxta formam decreti: nam particula enim unum casum exprimit, et alterum includit juxta

Gloss. in Clement. 2, de *Hæreticis*, verbo *Ecclesia*. Vide Barbosam, de Offic. et Potest. episc., alleg. 92, num. 12.

DEIUM III. — *Cujusmodi penitentia esse debeat, quam sic determinet superior?*

463. Respondeo: Debet, quantum spiritus et prudentia suggererit, determinare penitentiam salutarem et convenientem, spectatâ tum qualitate criminis, tum facultate penitentis. Ita concilium Tridentinum, sess. 14, de Penitentia, c. 8, confessarios universim, atque adeo tam prelatos quàm subditos seu inferiores instruens: *Debet, inquit, sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggererit, pro qualitate criminum et penitentium facultate, salutaris et convenientes satisfactiones injungere; etc. Pro qualitate criminum, ait, et penitentiam facultate; igitur non pro solâ criminum qualitate, ne alioquin pauperes elemosynis, infirmi jejuniis, etc., supra vires graventur; non pro solâ penitentium facultate, ne delicta maxime inaequalia ob aequalem penitentium facultatem, aequali poenâ castigentur; sed pro utraq; simul, ad instar medicinae corporalis, quae parari debet non solum pro morbi conditione, verum etiam pro qualitate subjecti.*

464. Secundò, debet penitentia, quam determinet prelatos, non modò esse vindicativa, seu vergere in castigationem peccati praeteriti, sed etiam medicinalis, id est, continere remedium et modum futuri, nimirum quâ subditi ad *fidem perpetranda* cohiberi possint, ut in suo decreto Clemens VIII loquitur. Quare rursus confessarios superiores aequè ac inferiores respicit concilium Tridentinum loco citato pergens: *Habeant (sacerdotes Domini) praesens oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novam vitam custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem.*

DEIUM IV. — *Quo pacto praedicta penitentia determinari debeat?*

465. Respondeo, superiorem in hujus potestatis usu debere prudentem et moderatum esse, nec posse confessariis praescribere penitentiam, nisi urgente gravi causâ, v. g., si de prudentiâ vel discretione confessarii inferioris non satis confideret. Quo casu poterit non solum penitentiam sacramentalem, verum etiam quamlibet condignam satisfactionem aut aliam convenientem medicinam determinare. Medus autem, quo penitentiam superior in casu determinet, varius esse potest. Aliquando superior potest inquirere speciem delicti, consuetudinem vel alias circumstantias, quantum salvo confessionis sigillo hæc vel similia declarari possunt: nam cum periculo sigilli nec potest interrogare superior, nec respondere inferior. Aliquando poterit ac debet eam adhibere cautionem, ut hanc vel illam penitentiam aut medicinam statuât sub conditione, si hoc vel illud delictum fuerit, pro quo licentia vel jurisdictio postulatur. Aliquando poterit decreto antecedenti statuere, ut, si contigerit, pro hoc vel illo delicto licentiam postu-

lari, hæc vel illa pœnitentia injungenda sit. Suarez, num. 4; Coriolanus, num. 2.

466. Interim omnes doctores monent, non posse superiorem (seclusâ urgentissimâ causâ) per præceptum rigorosum obligare confessarios inferiores ad imponendam pœnitentiam, à se determinatam. Itaque ut plurimum pœnitentiam determinare debet per modum solius consilii, instructionis, suggestionis. Ratio est 1^o quia (ut loquitur Suarez cit.) nunquam poena hujus fori tantâ necessitate præscribitur, quin relinquatur aliquod arbitrium judici seu confessario, ut, si juxta vires, dispositionem, aut alias affectiones pœnitentis judicaverit minùs proportionatam, possit eandem variare aut moderari; 2^o quia faciliè potest fieri, ut pœnitentia, quam superior determinat, sit improporcionata, maximè si non cognoscat speciem, frequentiam aut consuetudinem peccati vel peccatoris conditionem: et multò magis, si pro peccatis futuris in antecessum pœnitentiam præstitueret; pœnitentia enim (ut supra ex concilio Tridentino diximus) proportionem exigit non solum cum qualitate aut gravitate criminum, sed etiam cum pœnitentium facultate, dispositione, conditione.

467. Quare confessarius, qui duos pœnitentes habet ejusdem criminis reos, non potest eo ipso, quo audit criminis æqualitatem, eandem utrique pœnitentiam injungere. Unde si confessarius fundatè judicet, pœnitentiam à prælato determinatam, esse minùs convenientem, non potest ad eandem obligari; nam cum solus confessarius sit judex in illo foro, et absolvat ac pœnitentiam imponat nomine Christi, non autem superioris, obligari nequit ad imponendam eam quam, omnibus consideratis, minùs convenientem putat. Quapropter (sicut diximus) consultus est, ut pœnitentiæ determinatio per superiorem fiat ad modum consilii vel directionis, quam ad instar præcepti. Suarez, n. 4; Coriolanus, n. 2; Castropalao, n. 11; Coninck, disp. 8, de Pœnit., dub. 14, n. 112; Crousers, fol. 647.

DUBIUM V. — *An possit superior auctoritatem suam concedere inferiori sub conditione hujus vel illius pœnitentiæ?*

468. Status quæstionis est, an prælatus confessario inferiori jurisdictionem, v. g., in reservatum concedere possit, eâ lege vel conditione, ut, nisi pœnitentiam à se determinatam imposuerit, irritum sit sacramentum. Neque queritur, an id passim seu pronisuscè possit, sed an in casu rariori et absolutè. Affirmare videntur Suarez, Vasquez, Coninck, Villalobos, quorum ratio esse potest, quòd superior, sicut auctoritatem in reservatum dare et negare potest, sic videatur etiam restringere posse ad certam conditionem, quâ subsistente, valeat; deficiente, nulla sit absolutio inferioris.

469. Nihilominùs, Joannes Sanchez in Selectis, disp. 42, n. 6, acriter pugnat pro sententiâ contrariâ, et adducit pro se Ægidium de Coninck, disp. 8, de Pœnit., dub. 15, num. 117, sed immeritò; nam Co-

ninck id solum ibidem probat et intendit, non posse per superiorem, potestatem dari adeò restrictam, ut pœnitentia, quam confessarius injungit, valida non sit, sed dimidiata tantum, donec compleatur per superiorem: quod longè diversum est à presentì quæstione, quâ sermo est de jurisdictione confessario faciendâ sub conditione hujus vel illius pœnitentiæ, per ipsum confessarium imponendæ. Movetur autem Sanchez eâ potissimum consideratione, quòd potestatem absolvendi et pœnitentiam sacramentalem imponendi quilibet sacerdos habeat à Christo Domino, non à superiore, qui proinde, applicatâ materiâ, se intermittere nequeat in absolutionem vel pœnitentiæ impositionem. Frivola ratio! nam esto à Christo Domino sit potestas absolvendi, imponendique pœnitentias; nihilominùs applicare materiam, seu designare subditos, circa quos eadem potestas exerceatur, non à Christo immediatè, sed ab Ecclesiæ prælatis provenit. Possunt ergo prælati hanc jurisdictionem sub hujus vel illius pœnitentiæ conditione largiri, sicut possunt eandem absolutè non dare; aut quid tandem obviare potest huic jurisdictioni conditionali?

470. Interim Castropalao, num. 13, negat auctoritatem in reservatum concedi posse sub conditione pœnitentiæ suspensivâ sacramenti. Movetur hæc ratio, quia confessarius nequit imponere pœnitentiam, nisi auditâ confessione: confessionem autem excipere seu audire nequit, donec habeat jurisdictionem. Ergo nequit ei jurisdictio ad audiendam confessionem concedi sub conditione, confessionem ipsam subsequente; quia ea est vis concessionis conditionalis, ut effectum non habeat, quousque apposita conditio fuerit. Neque Vasquez, Suarez, Coninck, Villalobos et alii nobis contrariantur, dum affirmant, concedi facultatem posse sub conditione pœnitentiæ imponendæ; quia conditionem latè sumunt, pro modo et onere, quo quidem gravetur conscientia confessarii, non quo periclitetur sacramentum. Ita ferè Castropalao.

471. Sed numquid saltem pœnitentiæ impositio potest præcedere absolutionem? Nonne igitur absolutio, tanquam posterior dependere potest à pœnitentiâ, tanquam anterioris, qualitate et quantitate?

DUBIUM VI. — *An superiores, sicut se solia possunt laxare pœnitentias, sic etiam possint ferre censuras, easque sibi reservare?*

472. Negativam sententiam docent Sanchez, lib. 6 Summæ, c. 1, n. 16; Peyrinis, Privil. Minim., tom. 2, constit. 10 Urbani VIII, § 61, num. 10; Megala, 1 part., lib. 4, c. 12, n. 8; Molfesius, Sum., tom. 1, tract. 7, cap. 20, n. 17; Sigismundus à Bononiâ, tract. de Elect., part. 5, cap. 4, dub. 125, n. 9; Diana, part. 5, tract. 2, resolut. 49; Lugo, disp. 20, n. 47, et alii.

473. Probatur primò: nam ita declarasse sacram cardinalium congregationem, die 7 Julii 1617, testatur Alphonsus de Leone, tract. de Offic. et Potest. confess., tom. 2, recoll. 11, n. 5. Declarationem sic: re-

fert eminentissimus Lugo citatus : Cum à nonnullis regularibus dubitaretur, an in decreto *fel. record. Clementis Pape VIII*, anno 1595, 26 maii super qualitate casuum, ab eorundem regularium superioribus reservatorum edito, censuræ etiam comprehenderentur, ita ut, eisdem superioribus absque capitali generalis aut provincialis consensu, aliquibus peccatis, in decreto hujus modi non contentis, excommunicationem annexerit, ejusdemque absolutionem sibi reservare liceret; sacra congregatio cardinalium, negotiis regularium præpositorum, illustrissimo Bandino referente, censuras in supra dicto decreto comprehendi censuit. Romæ, 7 Julii, 1617. A. Mar. episc. Astiensis, card. Gallus.

V. Theat. Secret.

474. Probatur secundò, quia reservare censuram perinde est ac reservare peccatum, præsertim si sit censura excommunicationis; absolutio enim à censurâ excommunicationis debet præcedere absolutionem à peccatis, atque adeò, stante excommunicatione, superiori reservatâ, nullus inferior absolvere potest à peccatis. Unde apparet (inquit Diana supra) talem modum reservandi per excommunicationem, esse inventum et excogitatum in fraudem legis pontificiæ, volentis et prohibentis alia peccata reservari, quam quæ decreto exprimentur et recensentur. Ita Diana.

475. Probatur tertio, ex Sanchez: nam licet Clemens VIII, in hoc decreto loquatur de solius peccati reservatione, id factum est quia frequentius solent prælati Pontifice inferiores reservare culpam, quam censuram. At verba posita in lege, gratiâ frequentioris usûs, non restringunt legem, nec obstant, quominus ad casus similes extendatur, ut probat idem Sanchez, lib. 9, de Matrim., disp. 14, n. 16, id quod potissimum habet locum, quando eadem est ratio pro utroque casu, et ex mente legislatoris extensio legis non obscure colligitur, ut hic contingit: nam ex proœmio deducitur ratio finalis decisionis, et juxta eandem rationem tota decisio stringenda vel amplianda est, prout alibi dicitur. Atqui in proœmio præsentis decreti, rationem, quâ movetur ad prohibendum peccati supernumerarii reservationem, Pontifex hanc assignat, ne minis prudens aut moderata reservatio subditos, superiores accedere formidantes, adducere possit in æternæ damnationis periculum et spirituales remediâ desperationem. Hæc autem ratio locum habet, sive peccatum reservetur directè, sive indirectè et mediante censurâ: in utroque enim casu debet subditis accedere superiorem pro obtinendâ absolutione. Ita Sanchez.

Interim communior est sententiâ affirmatiâ, quam sequuntur Suarez, disp. 29, sect. 5, num. 15; Villalobos, Sum., tom. 1, tract. 9, diffic. 58, n. 5; Tamburinus, de Jure Abbat., tom. 2, disp. 15, q. 3, n. 1; Coriolanus, de Cas. reser., part. 1, sect. 1, art. 6, n. 1; Fagundez, præcept. 2, lib. 8, cap. 4, n. 5; Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 5, n. 46. Eiusdem opinionis sine dubio fuerunt, qui nostra statuta generalia considerant, in quibus, cap. 6, § 22, n. 11, legitur: *Insuper decernimus, prælatos prædictos per se solos abs-*

que capitali consilio et consensu, posse sibi reservare qualibet censuras; et hujusmodi reservationem esse salubram et tenere; cum decretum Pontificis tantum loquatur de peccatis, que longè distant à censuris.

476. Probat affirmatiâ opinionem Suarez; quia Pontifex expressè loquitur de reservatione culparum seu peccatorum, ut patet ex illis verbis: *Nemo ex regularium superioribus, peccatorum absolutiones sibi reserret*, etc. In casu autem proposito non reservatur peccati absolutio, sed censuræ, quæ longè diversa est, et ad diversum forum ac jurisdictionem pertinet.

Nec satis est, quòd, per se loquendo, dari nequeat absolutio à peccato, non ablata censurâ: hoc enim accidentarium est; sufficit quòd non sint idem censura et peccatum, ut ab hoc ad illam prohibitio extendi nequeat, præsertim cum respectu superioris sit onerosa et restringens usum jurisdictionis. Ita Suarez.

477. Dices: Equidem decretum à peccatis ad censuras extensum, est favorabile subditis, cum restringat potestatem superiorum in censuras. Respondeo satis esse, quòd sit onerosum superioribus, ut restringi potius, quam ampliari debeat: nam ante decretum poterant superiores censuras ferre, easque sibi reservare; ergo eâ potestate privari non debent per solam legis extensionem propter similitudinem rationis. Similitudinem dico; quia paritas non est omnimoda: nam excommunicationes in religionibus rariore erant, cum tamen casus reservati essent satis frequentes. Oportuit itaque adhibere remedium reservationi casuum seu peccatorum, non ita sanctorum seu excommunicationum. Itaque culpas seu peccata respexit Pontifex in suo decreto, non penas vel censuras, Argum., l. 5, ff. de Legibus, ubi dicitur: *Jura consueti oportet, ut dicit Theophrastus, in his que ut plurimum accidunt, non ex inopinato*. Item, l. 4, eodem dicitur: *Ex his, que fortè uno aliquo casu accidere possunt, jura non constituuntur*. Item, l. 5: *Nam ad ea potius debet aptari jus, que et frequenter et facillè, quam que perrare cœsunt*.

478. Denique certum videtur, quòd per decretum Clementinum superiores non priventur potestate ferendi censuras: potest igitur superior non obstante decreto sententiam excommunicationis statuere in certi cujusdam criminis reos, quæ cum sit futura sententiâ ob hominè, juxta doctrinam canonistarum eo ipso reservabitur auctori suo. Verùm, ut rectè advertit Suarez, erit quidem in casu censura ob hominè, sed per sententiam generalem, quam probabilis est eo ipso reservatam non esse.

479. Ad primum oppositæ opinionis argumentum ex declaratione cardinalium respondeo, magnum inde fundamentum eidem opinioni accessorium, si declaratio sit authenticâ et habeat condiciones per decretum Urbani VIII, die 11 augusti, anno 1632, requisitas. Imò propter hanc declarationem amplectitur sententiam negativam Lugo, præferens alioquin affirmatiâ. Interim vix ullus eorum, qui sequantur affirmatiâ, mentionem fecit illius declarationis. Quòd quidem de Suarezio non est mirandum: sic

enim tomum 4, in 3 part., D. Thomæ edidit anno 1604, nimirum priusquam declaratio emanasset. De reliquis, qui editâ jam declaratione scripserunt, satis mirum est, quòd ejusdem non meminerint, ut proinde (ait Bosco) dubitari posset, an sit authentica; cur enim minùs meminissent præfati auctores declarationis hujus, quam reliquarum. Id equidem observandum, quòd declaratio de solâ excommunicatione videatur loqui, non de censuris reliquis.

480. Ad secundum, videlicet quòd reservare censuram, sit reservare peccatum, respondeo, reservatâ censurâ reservari peccatum, sed indirectè. Jam verò Pontifex duataxat prohibet ne superiores directè reservent peccatum supernumerarium extra capitulum; quòd ostenditur: quia nemo negabit, ait Lugo, n. 17, quin, decreto Pontificis non obstante, possit capitulum generale reservare omne peccatum mortale inobedientiæ, contra præceptum obedientiæ à prælatis impositum; quâ reservatione factâ sequi possent eadem inconvenientia: quia jam prelatus posset antecederet prohibere præcepto obedientiæ omnia peccata quæ vellet sibi reservare. Cæterùm hoc per accidens sequeretur, et quia, quæ per accidens sequuntur, rarò sequuntur, non oportuit huic etiam indirectum modum impedire, cùm possit adhiberi remedium quando urgeret necessitas, per aliud decretum pontificium. Ita Lugo.

481. Et verè in nostrâ religione per statuta generalia reservatur inobedientia contumax. Prohibet ergo superior localis peccata omnia quæ (absolutè loquendo) posset ac vellet reservare, per obedientiam; erunt jam eo ipso reservata, quo subditus, trinâ monitione præmissâ, factis congruis intervallis, per diem naturalem inobediens perseveraret: sicut enim inobedientiam contumacem explicat statuta, num. 4: *Dicitur inobedientiam contumacem, quando quis, trinâ monitione præmissâ, factis congruis intervallis, per diem naturalem inobediens perseverat.* Quàm rarò autem id contingat, notum est omnibus religiosis. Idem autem est de excommunicatione, quâ rarissimè utuntur prælati; ut proinde, sicut dictum est, non videatur Pontifex ad illam attendisse in suo decreto; cùm hæc reservatio, tanquam rarissima, non præbeat passim occasionem incommodis quibus occurrere intendit Pontifex.

482. Ad illud quod additur ex Dianâ, talem modum reservandi per excommunicationem, esse inventum et excogitatum in fraudem legis pontificiæ, respondeo 1^o retorquendo argumentum in præceptum obedientiæ, de quo Lugo sup. Respondeo 2^o: *Nullus videtur dolo (seu per fraudem) facere, qui jure suo utitur.* Regulâ 56, ff. de Reg. juris. Habet autem superior jus ferendi censuras, easque sibi reservandi: hoc verò jure excedisse per constitutionem Clementinam, hætenus non probatur. Nec refert quòd reservatio censuræ recidat in peccatum: id enim non sufficit ad directam et propriè dictam peccati reservationem de qua Pontifex loquitur, ut supra probatum est, et ostenditur iterùm; quia si superior afficiat subditum censurâ excommunicationis sibi reservatæ, non solum

non potest subditus absolvi per confessarium inferiorem ab illo peccato ob quòd est excommunicatus, sed neque ab ullo alio, per se loquendo: jam verò nemo dixerit excommunicati peccata omnia propriè reservari. Respondeo 3^o si fraudem legi dicatur facere, quisquis legislatorem frustrat suo fine extrinseco, per medium lege non prohibitum, jam poterit pluries committi fraus in legem sine peccato, ut multis exemplis jejuniæ, obedientiæ et similibus nullo negotio demonstrari potest. Si similem fraudem velit legislator prohibitam, præcludat per decretum alterum

483. Ad tertium argumentum, ex Sanchez desumptum, respondeo verba legis, gratiâ frequentioris usûs sic expressa, ut casum similem et minùs frequentem, propriè non comprehendant, reverà restringere legem, nec ad eundem casum extendi posse, prout sæpè probatum est. Nec refert quòd ex præmio decreti videatur colligi, eandem rationem esse pro inhibendâ reservatione excommunicationis, quæ pro peccati. Non refert, inquam, quia inprimis identitas vel similitudo rationis non sufficit pro identitate vel similitudine obligationis in diversis casibus, id quòd rursus exemplis variis facillimè ostendi potest. Deinde ratio reverà non est eadem vel similis præ utroque: cùm enim reservatio peccati in religionibus esset frequens, excommunicationis rarissima,c occasio ruinæ spiritualis subditorum ex reservatiis in peccatorum potiùs quam censurarum, præcèssu timeri poterat.

APPENDIX.

DE APPENDICE DECRETI.

Textus. — *Sanctitas sua deinceps declaravit et declarat, ut, si hujusmodi regularium confessariis, casus aliqujus reservati facultatem petentibus, superior dare voluerit, possint nihilominus confessarii illâ vice, penitentes regulares, etiam non obtentâ à superiore facultate, absolvere.*

484. Ita statuit declaratio cardinalium, innovando constitutionem Clementis VIII, de consensu Urbani VIII, ad instantiam custodis fratrum reformatorum S. Francisci, provincie Romanæ, et habetur in Romano Bullario, tom. 4, inter ballas Urbanianæ, post decretum de casuum reservatione. Quocirca instituitur

DUBIIUM PRIMUM.—*An, per se loquendo, superior petitam licentiam pro reservatis semper validè negarepossit?*

485. Queritur an id possit superior, per se loquendo: quare non instituitur questio de solo prælato regulari, sed de omni universim superiore et reservante, depositâ tantisper constitutione Clementinâ; queritur autem an in omni casu licentiam pro reservatis postulatam confessario inferiori validè negare possit; an verò aliquando sufficiat licentiam fuisse postulatam ut à reservato validè absolvatur subditus per inferiorem: hoc enim in multis casibus videtur necessariò affirmandum, ne alias penitentes mancant sine remedio ob malam voluntatem aut imprudenciam superioris. Primum exemplum est, si superior nec vellet ipse audire confessionem subditi: nec facultate

tem audiendi concedere alteri. Secundum exemplum, si superior foret minus prudens in materiâ sigilli, idque experientia didicisset poenitens, qui nunc licentiam præfatam postulat, et obtinere non potest. Tertium exemplum est, si poenitens laboret ingenti verecundiâ, quæ interdum tantam inducit difficultatem, ut moralis impossibilitas iudicetur: nec enim poenitens cogi potest vel ad rem moraliter impossibilem, vel ad privationem sacramenti. Quartò denique idem erit, quotiescumque facultas justè petita, injustè negatur.

486. Itaque tum sufficere licentiam postulatam, etsi non obtentam, docent Henricus Gandav., quodlib. 9, quæst. 24; Richard, 4, dist. 27, art. 3, quæst. 7; Paludan., eadem dist., quæst. 3, art. 3, casu 1; Adrianus, 4, de Confess., quæst. 5, dub. 5; Major, 4, dist. 17, q. 2; Sylvester, verbo *Confessor*, 1, q. 6; Toletus, lib. 3, cap. 13; Navarrus, cap. *Placuit*, n. 144, dist. 6, de Pœnit.; Henriquez, lib. 6, cap. 15, n. 4, quorum sententiam probabilem existimat Diana, tom. 2, tract. 4, resol. 59.

487. Dicendum tamen quòd licentia petita et injustè negata, per se loquendo, non sufficiat ad valorem sacramenti. Sententia communior, quam tenent Alensis, 4 parti, quæst. 78, membro 3, art. 1; Marsil., 4, quæst. 12, art. 1; Sotus, dist. 18, quæst. 4, art. 2; Victoria, Summâ, n. 145; Medina, quæst. 40; Lugo, disp. 20, sect. 8, n. 148; Layman lib. 5, tract. 6, c. 13, n. 3; Bosco, disp. 8, sect. 5, concl. 15, n. 318; Suarez, disp. 27, sect. 4, concl. 2, n. 20, cum multis aliis, quos adducit.

488. Probatum 1^o ex S. Thomâ, 4, dist. 17, quæst. 3, art. 3, q. 4, ad 5, et 6, ubi ait, in ejusmodi casibus ita se gerere debere poenitentem, tanquam si non haberet copiam confessarii. Item, Opusce. 19, dicit, superiorem negantem injustè hanc facultatem, et sibi et subdito damnationem acquirere; sibi, quia peccat mortaliter; subdito, quia privat illum utilissimo remedio.

Probatum 2^o persuasum semper in Ecclesiâ Dei fuit et verissimum esse synodus Tridentina, cap. 7, sessione 17, confirmat: *Nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem.* Atqui sacerdos inferior in casu quæstionis neutram habet jurisdictionem; non ordinariam, ut per se patet, non etiam delegatam: hanc enim, nisi dante et delegante superiore, habere non potest; dedisse autem superiorem eam potestatem, quam expressè negavit, sine contradictione affirmari non potest. Nec refert quòd injustè negaverit: injustitia enim superioris non supplet defectum ac jurisdictionem subditi; aliàs concessum censetur, quicquid in gravi materiâ justè fuerit postulatum.

489. Probatum 3^o à simili: dispensatio injustè negata, non censetur concessa; quare subditus repulsam cum injuriâ passus, tenetur lege, nisi talis foret necessitas, quæ citra dispensationem sufficeret ad eximendum eum à legis obligatione; ergo etiam jurisdictio injustè negata, non censetur concessa, atque adeò

inferior non potest validè et directè absolvere, nisi in articulo mortis, vel nisi poenitens sit regularis, ob singularem dispositionem Clementis VIII, de quâ inferiùs.

490. Dices cum Henriquez, lib. 6, cap. 13, licentia sic jure petita, videtur ipso jure concessa, et defectum parochi negantis, supplet ipso jure episcopus; defectum verò inferioris prælati regularis, supplet generalis regularium, aut certè utrumque ipso jure ex præsumptâ voluntate supplet summus Pontifex.

Respondeo negando assumptum, quod gratis dicitur, nec in ullo jure fundatum est, si excipias regulares. Quòd autem de regularibus per Clementem VIII constitutum est, frustra extenditur ad reliquos subditos, prout communiter et meritò doctores tradunt, cum in positivis, nisi ad declinandum absurdum, argumentari non liceat à paritate rationis.

DEBIVM II. — *Quandonam et qualiter peccet superior, negans subdito licentiam pro reservato?*

491. Respondeo superiorem peccare graviter, non solùm contra charitatem, verùm etiam contra justitiam, si neget auctoritatem suam in reservata, quando subditus prudenter timet grave damnum, confessioni extrinsecum, occasione negatæ auctoritatis eventurum; v. g., si prudenter timeat fractionem sigilli seu usum notitiæ confessionalis extra forum sacramentale, in ordine ad officium aliquod, acquisitum vel acquirendum, aut indignationem, odium et persecutionem superioris. Ita omnes doctores, apud Lugo, sect. 10, n. 235; Dicastillo, disp. 11, dub. 19, n. 325; Bosco, n. 534. Ratio est quia poenitens in casu jus habet petendi alium confessarium, nec potest citra injuriam obligari ad abstinendum sacramento, vel subeundum incommoda memorata.

492. Item, per se loquendo, graviter, saltem contra charitatem delinquit prælatus, negans præfatam licentiam, si fundatè timeat damnum grave spirituale subditi, etiam, ex merâ hujus passione vel fragilitate eventurum; v. g., si formidet defectum circa confessionis integritatem, communionem sine præviâ confessione, nimiam confessionis et communionis dilationem, aut etiam multò minorem fructum, quam si confessio apud alterum fieret. Ita rursus communiter doctores. Ratio est quia reservatio fieri et cedere debet in bonum et ædificationem poenitentium, non in detrimentum aut destructionem; teneturque superior, quantum potest, cavere damnum spirituale et ruinam suorum subditorum: quantum magis in eandem suâ imprudentiâ non inducere? Dixi, *per se loquendo*, quia per accidens potest superior suo jure uti, permissio subditi incommodo seu detrimento, ut dubio sequenti dicitur.

493. Sed dissentiunt doctores, an etiam contra justitiam delinquit prælatus negans licentiam in reservata, quando ex solâ subditi fragilitate periculum seu damnum imminet. Negat Suarez, disp. 50, sect. 4, n. 5, putans in casu superiore solummodò peccare contra charitatem et debitum sui muneris seu fidelis dispensatoris. Verùm hæc opinio difficilis videtur Lugo, qui n. m. 237, ait quòd, licet privatus, solùm

ex charitate teneatur ad impediendum grave damnum proximi, cum commodè potest: prælati tamen in ordine ad subditos videatur, ex iustitiâ obligari ratione officii, quod cum eo onere suscepit: nam sicut ratione officii, tenetur ex iustitiâ impedire et præcavere detrimentum grave circa fortunas et bona temporalia, ita multò magis videtur ex eodem officio obligari ad impediendum grave detrimentum circa salutem et bona spiritalia subditorum. Sic medicus ex officio et iustitiâ tenetur adhibere remedia opportuna, ne pereat ægrotus. Ita Lugo, quem sequuntur Arriaga, disp. 41; Dicastillo citatus, et plures alii.

DUBIUM III. — *An aliquando superior licentiam pro reservatis postulatam, licet negare possit?*

494. Respondeo posse, in primis si penitens neque ex suâ, neque ex Superioris parte habeat justam causam confitendi alteri. Communis sententia. Ratio est quia in illo supposito superior non peccat vel contra charitatem, vel contra iustitiam, vel contra officium suum. Non contra charitatem; nullum enim ex negatione licentiæ supponitur securum damnum sive temporale sive spirituale, quod ex charitate cavere debuisset superior. Non contra iustitiam; quia nullum jus habet subditus confitendi alteri, quando nullam causam, atque adeò nulla committitur juris alieni jus violatio per negationem. Non denique contra officium suum: nam iudex legitimus, qualis est in hæc casu superior, non peccat in suum officium, si per seipsum velit cognoscere et judicare causam, quando nulla suppetit ratio, quâ debeat eandem committere alteri. Atqui, ut supponitur, nulla hic ratio suppetit ob quam superior debeat absolutionem committere inferiori; ergo nullatenus committit in suum officium superior, si ipse velit audire et absolvere subditum. Alioquin reservatio penè foret inutilis: vix enim difficile aut onerosum est penitenti, per confessarium aut aliam personam interpositam, licentiam postulare.

495. Denique sicut proprius sacerdos non peccat, negans licentiam subdito, confitendi sacerdoti alieno, dum nulla subest ratio vel justa causa licentiam concedendi; ita non peccat superior, negans subdito potestatem confitendi reservatum, confessario inferiori, quando concedendi justa non subest ratio. Utuntur in casu jure suo tam sacerdos proprius, quam superior: jam verò *nemo damnum facit, nisi qui id fecit quod facere jus non habet*, leg. 151, aliàs 195, ff. de divers. Reg. juris.

Secundò, juxta receptam communiter doctrinam, non solum potest, verum etiam debet negare licentiam, si ejus usus cedat in majus damnum vel ipsius penitentis, qui ex licentiæ facilitate sit magis proclivis ad similia peccata, à quibus aliàs abstineret; vel communitatis, quatenus spe ejusdem licentiæ animantur aliqui ad eadem peccata committenda, quæ alioquin non committerent; aut demùm alicujus tertii, cujus damnum superior posset commodè impedire, si sibi penitens confiteretur.

496. Imò si præfata incommoda fundatè timeantur,

debet licentiam negare superior, tametsi penitens aliquam ex suâ parte rationem habeat confitendi alteri, v. g., ruborem, verecundiam aut singularem aliquam difficultatem in confessione apud superiorem instituendam. Rursus doctrina communis. Debet igitur hanc difficultatem superare penitens, cujus particulare bonum non potest superior procurare cum gravi aliorum damno et ruinâ spiritali. Nec refert quòd subditus forsitan abusus sit reservationis medicinâ: hoc enim jam est scandalum Pharisæicum, et ideò quidquid ex eo sequitur, soli subdito imputabitur, obligato in illis circumstantiis conscientiam suam aperire superiori, qui et illi et aliis prodesse potest. Atque adeò, si nòli huic obligationi satisfacere subditus, non poterit esse ad confessionem dispositus, nec fructum recipere ex confessione apud alterum instituendam. Ita Bosco, n. 537. et alii.

497. Itaque opus est prudentiâ in hoc negotio, ne vel nimia severitas, vel nimia laxitas superioris, sit occasio ruinæ spiritalis subditorum Regulariter autem loquendo, debet superior esse potius facilis quam difficilis in hæc veniâ concedendâ: quia moraliter ac perse loquendo, minùs periculi est in ejusdem veniæ concessione quàm negatione.

DUBIUM IV. — *An ut possit inferior validè absolvere à reservatis, sufficit licentia superioris præsumpta, seu ratihabitio de futuro?*

498. Respondeo cum sententiâ communi negative. Ratio est, quòd ad validè absolvendum in præsentem, requiritur jurisdictio in præsentem, quam non præstat præsumptio, vel ratihabitio de futuro: nihil enim est aliud præsumptio quàm confidentia seu existimatio de futuro superioris consensu, si peteretur: qui consensus, tanquàm conditionatus, nullo modo est præsens, nisi adimpletâ conditione. Idem est de ratihabitione, que pariter consensus futurus est, nullatenus præsens.

Confirmatur. Ratihabitio seu consensus præsumptus de futuro non sufficit ad valorem dispensationis: quia non valet matrimonium initum sub hæc conditione, si *Pontifex dispenset*, quamdiù dispensatio non est concessa, tametsi contrahentes certo certius supponant Pontificem dispensaturum, si sciret conditionem: idque ideò, quia dispensatio, dum contrahitur matrimonium, non est præsens, sed futura conditionatè, atque adeò pendet, pendente conditione. Ergo etiam ratihabitio seu consensus præsumptus de futuro non sufficit ad valorem absolutionis: quia non minùs ad absolutionem quàm ad dispensationem requiritur præsens consensus superioris.

499. Confirmatur iterùm: Sacramentum Penitentiae, ut alibi docetur, semel invalidum, tractu temporis vel quavis aliâ ratione validari non potest; ergo simpliciter suspendi nequit aut dependere à conditione vel consensu de futuro. Igitur ut sit validum, necesse est adesse jurisdictionem in puncto absolutionis, nec sufficit esse dandam post iudicium absolutum, vel etiam nunc, sed conditionatè, nimirum si peteretur.

500. Dices 1^o: Adest jurisdictio quando rationaliter præsumo consensum de futuro. — Respondeo ad-

esse jurisdictionem, sed præsumptam tantum, id est, existimationem seu confidentiam de obtinenda jurisdictione, si peteretur: at hæc jurisdictione, quamdiu non petitur, imaginaria tantum est, nullo modo realis. Quod si quis prætetendat quotiescumque fundatè præsumi potest consensus superioris de futuro, toties reipsa confertur jurisdictionem absolutè; respondeo id neque iuri neque rationi conforme esse. Non juri, quia nullibi in jure statuitur licentia seu jurisdictione ejusmodi generalis quæ gaudeat quisquis præsumere potest consensum conditionalem. Non etiam rationi, quia non expedit, jurisdictionem relinquere iudicio vel existimationi sacerdotum, quorum plurimi, nimirum sibi blandientes, facillè præsumerent licentiam, ubi et quando non deberent. Si autem supponamus, vel jure ipso vel decreto episcopi aut alterius superioris ordinari, ut jurisdictionem in reservatum habeat confessarius inferior, quotiescumque tales occurrant circumstantiæ, quæ solidum fundamentum præbeant, suspicandi consensum conditionalem; si id, inquam, superiorum decreto aliquo sanciretur, admitto, suppositis iisdem circumstantiis, confessarium inferiorem à reservatis absolvere posse sine recursu ulteriori ad superiorem; verum valor absolutiois in casu non fundabitur in consensu præsumpto de futuro, sed in expresso de præterito, per decretum superioris.

501. Dices 2^o saltem sufficere videtur ad valorem absolutiois, sperata ratihabitio superioris: nam juxta Reg. 10, de Regulis juris, in 6, *ratihibitionem retrahit, et mandato non est dubium comparari.* — Respondeo cum Canisio in præfatam regulam, id esse intelligendum, quando nomine ratum habentis, negotium gestum est; alioquin, ut habet Regula 9, eodem, *Ratum quis habere non potest, quod ipsis nomine non est gestum.* Jam autem minister delegatus in hoc sacramento non absolvit nomine delegantis; ergo impertinens est ratihabitio superioris, subsequens absolutioem. Deinceps Regula juris intelligi debet de iis quæ: à consensu futuro pendere possunt, cujusmodi sunt contractus, etc., non autem absolutio sacramentalis. **DUBIUM V.** — *Quinam regularium confessarii absolvere possint à reservatis, non obtentâ superioris facultate?*

502. Hactenus egimus de superiore seu reservante universim, et præscindendo à constitutione Clementinâ; nunc agitur speciatim de regularium superiore et confessariis, considerato Pontificis decreto. Ac primò quidem quaeritur quid intelligatur per confessarios, qui juxta decreti appendicem, superiore, *casus alicujus reservati facultatem denegante, possint nihilominus... illâ vice penitentes regulares, etiam non obtentâ à superiore facultate, absolvere.*

503. Respondeo intelligi duos, tres aut plures confessarios, pro subditorum numero majori vel minori, in singulis domibus seu monasteriis, per superiorem deputatos juxta paragraphum 3 ejusdem decreti. Ratio est satis clara, si verba Pontificis maturè ponderentur: nam § 3, decernit Pontifex, ut superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios, pro subditorum numero majori vel minori, itque

sint docti, prudentes ac charitate prævati, qui à non reservatis eos absolvant, et quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi, ipse inprimis confessarius judicaverit. Deinceps in periodo finali seu appendice dicitur: *Sanctissimus eadè deinceps declaravit et declarat, ut si hujusmodi regularium confessariis, casus alicujus reservati facultatem petentibus superior dare noluerit, possint nihilominus confessarii illâ vice, penitentes regulares, etiam non obtentâ à superiore facultate, absolvere.* Manifestum est quòd relativum, hujusmodi, respiciat confessarios, juxta paragraphum 3, in singulis domibus per superiorem deputandos, et quibus (juxta eundem paragraphum) reservatorum absolutio committenda sit, quando casus occurrerit in quo eam debere committi, ipse inprimis confessarius judicaverit. Vide Bosco, sect. 5, concl. 15, num. 326. Quapropter confessarii pro communitate non deputati, non possunt à reservatis absolvere, si facultatem absolvendi, quantumvis imprudenter, negaret superior, ut rectè observat Dicastillo, tr. 8, disp. 11, dub. 20, n. 359.

504. Sed dubitatur quid dicendum de illis ordinibus aut provinciis, in quibus decretum Clementinum quoad paragraphum illum tertium non est usu receptum. Observandum ex supra dictis, in nonnullis monasteriis et provinciis consuetudine receptum esse ut non deputentur duo vel tres, qui exterorum audiant confessionem; sed omnes confessarii approbati validè absolvant patres et fratres ab omnibus peccatis, exceptis reservatis; pro reservatis autem duo, tres aut plures deputentur, qui sine ulteriori ad superiorem recursu habitualem ac stabilem potestatem habeant absolvendi à reservatis, quando casus occurrerit. Hinc dubitatur, an declaratio Clementis concernat omnes ejusmodi confessarios, pro peccatis non reservatis approbatos, ita ut, si quis ex illis petat licentiam absolvendi aliquem à reservatis, et superior eandem indiscretè neget, possit nihilominus absolvere. Affirmat Bosco, num. 327, cujus ratio est quòd omnes illi deputati sint ad absolvendum à peccatis non reservatis, et etiam à reservatis, suppositâ speciali licentiâ seu commissione superioris: nam superior habet potestatem cuilibet eorum committendi illam absolutioem in casu occurrenti. Ergo, si non committat vel neget petenti confessario, quando hic judicat committendam esse, poterit equidem illâ vice vi declarationis Clementinæ absolvere. Ita Bosco.

505. Verum hæc doctrina videtur difficilis; nam illi confessarii, de quibus Bosco, non videntur esse hujusmodi, de quibus Pontifex. Fateor quòd omnes de putati sint ad absolvendum à peccatis non reservatis, et etiam à reservatis, suppositâ speciali licentiâ seu commissione superioris; sed non videntur deputati esse secundum formam decreti: nam decretum loquitur de confessariis duobus, tribus aut pluribus privativè deputatis ad absolvendum à non reservatis, et insuper à reservatis, quando casus occurrerit. Si hujusmodi confessarii neget superior potestatem in reservata, concedit Pontifex, et meritò: nam si hujus

modi confessariis negetur potestas in reservata, jam pro iisdem reservatis non restabit pœnitentibus confessariis præter superiorem; atque aded jam poterit redire incommodum cui in proœmio decreti sui remedium voluit Pontifex: jam enim nonnulli infirmiores, qui interdum superiori suo conscientie maculas detegere formidant, adduci poterunt in æternæ damnationis periculum et spiritualis remedii desperationem. Hoc incommodum non habet locum in casu Bosconis: nam si superior confessariis deputatis ad absolvendum à non reservatis, neget potestatem in reservatum, retinebit pœnitens quoad reservata electionem trium, quatuor vel plurium confessariorum, qui in casu Bosconis supponuntur habere stabilem et habituales licentiam in reservata respectu omnium religiosorum totius monasterii.

DUBIUM VI. — *An confessario deputato nunquam possit superior negare potestatem in reservata, quin sua Sanctitas suppleat?*

506. Ratio dubitandi est quia generatim Sanctitas sua declaravit et declarat ut, si hujusmodi regularium confessariis, casus alicujus reservati facultatem pœnitentibus, superior dare noluerit, possint nihilominus confessarii illà vice, pœnitentes regulares, etiam non obtentà à superiore facultate, absolvere. Ergo quotiescumque et ob quamcumque causam superior præfatam potestatem confessariis secundum formam decreti deputatis negaverit, videtur eandem supplere Pontifex, indefinite loquens.

507. Respondeo cum Bosco, sect. 4, conc. 3, n. 49, et Kerckhove, n. 97, superiorem regularem non solum posse, sed etiam debere facultatem in reservatum negare confessario deputato, quotiescumque gravem negandi causam habet; nec tum suppleri per Pontificem, negatam potestatem. Gravis autem causa est si facilitas venie sit incrementum delicti, id est, si per experientiam constet superiori, inde relaxari disciplinam monasticam, aut generari scandalum pœnitenti vel communitati. In hoc casu superiorem non obligari ad concedendam potestatem in reservata, constat ex supra dictis, et probatur à Kerckhove, ex concil. Trident., sess. 14, cap. 7, ubi dicitur: *Sacerdotes, cum nihil possint in reservatis, id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores et legitimos iudices pro beneficio absolutionis accedant.*

508. Si autem superiores teneantur semper concedere veniam seu licentiam, quomodo inferiores pœnitentibus persuadere poterunt, ut pro beneficio absolutionis accedant superiores? Sed ad hoc responderi posset per beneficium absolutionis etiam intelligi potestatem absolvendi, pro quâ necessariò extra mortis articulum recurritur ad superiores, sive per ipsum pœnitentem, sive per confessarium aut aliam interpositam personam. Rectius itaque probatur responsio ex ante dictis: quia superior regularis, negans ex gravi causâ potestatem suam in reservata confessario inferiori, suo jure utitur, non peccans ultatenus ad contra charitatem, aut contra justitiam aut contra debitum sui munus.

509. Hinc faciliè intelligitur pars altera responsionis, videlicet negatam in casu à superiore potestatem, per Pontificem non suppleri: quamvis enim verba decreti omnino generata videantur, nullatenus tamen credendum est Pontificem voluisse privare superiores omni potestate audiendi illas confessiones, quæ naturâ seu conditione reservationis apud eos deberent institui. Siquidem non est finis reservationis, ut præcisè subditus petat licentiam per ordinarium confessarium, quam semper teneatur superior dare, id enim esset pura quedam cæremonia et defatigatio physica confessarii ordinarii, quem parùm vel nihil curarent pœnitentes: sed finis reservationis est, ut aliquando teneatur pœnitens se sistere superiori; si autem se sistere debeat, nullus erit qui non malit se sistere in confessione, quam extra illam, cum ex confessione major secreti obligatio oriatur in superiore.

510. Deinceps non esse mentem Pontificis, supplere potestatem confessarii inferioris, ex quovis capite negatam, ex ipso decreto manifestè constat: nam paragrapho 2 hæc verba leguntur: *Non liceat superioribus regularium, confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint aut ipsimet subditi spontè ac proprio motu id ab iis petierint.* Ubi manifestè dicitur, superiorem posse audire confessionem subditorum, quando peccatum aliquod reservatum admiserint, idque etiamsi in illo supposito pœnitentes spontè ac proprio motu id ab iis non petierint: nam ut ipsimet subditi spontè ac proprio motu id ab iis petierint, tum solum exigitur, quando peccatum aliquod reservatum non admiserunt, ut ex terminis constat. Ergo, si peccatum reservatum pœnitentes admiserint, obligari per superiorem possunt, ad sibi confitendum, etiam alioquin invit.

511. Idem colligitur ex decreti paragrapho 3 ubi Pontifex statuit, ut confessariis deputatis *reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi ipse inprimis confessarius judicaverit.* Ergo confessariis deputatis non est committenda reservatorum absolutio, nisi eam debere committi confessarius utique prudenter et fundatè judicaverit. Prudenter autem judicare non potest confessarius, committi debere, quando justam et gravem non committendi causam superior habet, prout reverà habet, si ex commissione prævideat jacturam discipline regularis aut scandalum pœnitentis vel aliorum. Itaque ut in his casibus auctoritatem suam superior negare potest, ita negantis vices sua Sanctitas non supplebit.

DUBIUM VII. — *Quondam confessarius repulsam passus à superiore, possit absolvere à reservatis auctoritate pontificiâ?*

512. Respondeo: Quando immeritè et sine causâ passus est, sive quando licentiam debere committi, prudenter judicaverit. Proinde, non obtentà à superiore facultate, absolvere potest à reservatis, quando fundatè timet ne superior abutatur sigillo sacramentali, occasione confessionis privet subditum officio vel be-

neficio acquisito vel acquirendo, amoveat loco, prohibeat egressum, prosequatur odio, etc. Item si pœnitens singularem verecundiam et difficultatem habeat in adeundo superiorem, quam verosimiliter non sit superaturus sine periculo sacramenti, maxime si non sit locus inconvenientiis, numero præcedenti allegatis. Item si licentiam in reservata postulata superior denegat ex merâ quâdam animi impatientiâ, iracundiâ, passione. In his et similibus casibus, cum desit officio suo superior, peccans vel contra charitatem vel insuper contra justitiâ, auctoritatem ejus sua Sanctitas supplet, ne imprudentia et indiscretio superioris incommodet subditorum conscientiæ seu salutem, et graviora secum pericula trahat.